18/12/2023, 17:30 Fw: SOLICITAÇÃO ESCLARECIMENTO/ EDITAL Nº 20/2023 – LICITAÇÃO/SELIT-MG: Licitação e Compras – Outlook

about:blank 1/1

Fw: SOLICITAÇÃO ESCLARECIMENTO/ EDITAL Nº 20/2023

Leticia Couto <leticia1ambientalvet@yahoo.com.br>
Seg, 18/12/2023 16:26
Para: LICITAÇÃO/SELIT-MG: Licitação e Compras <licitacao@trf6.jus.br>

Prezado(a) boa tarde, tudo bem?

Venho por meio deste pedir esclarecimentos acerca do edital nº 20/2023, que tem como
objeto o controle de pragas, limpeza de caixa d´água e rede de esgoto, divididos em três
itens.

Em conferência, observamos que tanto no anexo "Relação de Itens" quanto na página 3 do
Edital que descreve o objeto licitatório descrevem o serviço englobando a limpeza de caixa
de gordura e esgoto, que consta 1(uma) quantidade total de aplicação, no entanto na
página 21 "Do valor dos serviços", na planilha de preços, constam somente as caixas
d'água e suas respectivas litragens, e duas aplicações.
Poderia por gentileza sanar essa dúvida?!

Atenciosamente,
Letícia.

Ambiental Vet LTDA.
(32) 3466-0393
Rua 15 de Novembro, 268- Porto Novo, Além Paraíba/MG

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

RESPOSTA

À SELIT,
em resposta ao Pedido de Esclarecimento nº 1, 0584615, no item 9 - subitem 9.3 do
Termo de Referência, página 18 está especificado o serviço do Item 3, incluindo os
serviços de higienização e desinfecção das caixas de esgoto e gordura e de água
pluvial. Na tabela do item 18.2 - Item 3, as caixas citadas não foram incluídas e,
como foi essa a tabela enviada para as empresas apresentarem as propostas, não
houve estimativa de valores para essas caixas.
Sendo assim, os valores estimados para a contratação devem ser os informados no
item 7.12, página 7 e 8 do Edital, portanto deve-se desconsiderar a menção das
caixas de esgoto e gordura, bem como das caixas de água pluvial do item 9 -
subitem 9.3 do Termo de Referência e considerar a tabela apresentada no Edital.
Ressalto que a análise bacteriológica se mantém, por fazer parte do serviço de
higienização e desinfecção das caixas d'água e, como já foi citado na
Informação 0580791, é o único serviço com possibilidade de subcontratação.

Simone Aguiar
Supervisora da SEADI

Documento assinado eletronicamente por Simone Soares de Aguiar,
Supervisor(a) de Seção, em 19/12/2023, às 14:01, conforme art. 1º, § 2º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0586061 e o código CRC 360A7828.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0007353-41.2023.4.06.8000 0586061v4

Resposta 0586061         SEI 0007353-41.2023.4.06.8000 / pg. 1

	Resposta 0586061